Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

              Horta, S/1670/2021-05-19

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA PARA A REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIA-

LIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

Convoca-se V. Exa., nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, para a reunião da Comissão Espe-

cializada Permanente de Economia, que se realiza no dia 25 de maio de 2021, na Delegação

da ALRAA, em Ponta Delgada e com recurso a meios telemáticos, e com a seguinte ordem

de trabalhos: (A sala da Madalena estará ocupada no referido dia, pelo que os Srs. De-

putados do Pico devem participar, querendo, por link)

1.  Deliberação de diligências sobre as seguintes iniciativas: (15h00)

1.1    Projeto de Resolução n.º 58/XII (PS) - Criação de um Grupo de Trabalho

para o acompanhamento e fiscalização da execução dos fundos europeus na

Região Autónoma dos Açores.

1.2    Projeto de Resolução n.º 57/XII (PSD) - Investimento e capacitação para

uma agricultura sustentável.

1.3    Projeto de Resolução n.º 55/XII (CDS-PP) - Terminal de Cargas da Aero-

gare Civil das Lajes.

1.4    Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 23/XII (PS) - Regime jurídico

da atividade de transporte individual e remunerado de passageiros em veí-

culos descaracterizados a partir de plataforma eletrónica na Região Autó-

noma dos Açores (TVDERAA).

S/1670/2021 Proc.º 036.07/1/XII 19/05/2021

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

SA/rs

Proc. 36.07/1/XII

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

1.5    Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 25/XII (IL) - Segunda altera-

ção do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2012/A, de 17 de janeiro, que

estabelece as normas para o exercício da atividade industrial na Região Au-

tónoma dos Açores.

1.6    Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 7/XII - Primeira alteração

ao Decreto Legislativo Regional n.º 9/2019/A, de 9 de maio, que aprova o

regime jurídico de licenciamento das atividades espaciais, de qualificação

prévia e de registo e transferência de objetos espaciais na Região Autónoma

dos Açores.

2.   Petição n.º 6/XII - Por uma cobertura global de rede móvel e serviço de fibra ótica

residencial em Santa Maria, apresentada por Marco André Braga Carvalho, na

qualidade de primeiro peticionário: (16h00)

              2.1  Admissibilidade.

              2.2  Deliberação de diligências.

3.   Outros Assuntos. (16h30)

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Sérgio Ávila